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[bookmark: _Toc73121167]Введение
Молодежные общественные объединения, как форма проявления социальной активности молодого поколения, развиваются сегодня на качественно ином уровне. Они начинают складываться в единую структуру со специфическими правилами и механизмами функционирования. Их разнообразие по масштабам, целям и особенностям мировоззрения представляет большой интерес для социологического анализа.
С развитием социальных сетей и политики брендов, нацеленной на взаимодействие с целевой аудиторией, перед современными молодёжными сообществами встает вопрос о создании бренда организации и позиционировании среди целевой аудитории. При этом представление формируется из взаимодействия и коммуникации между сообществом и его аудиторией, которое должно отражать ценности своей целевой аудитории, ее образ жизни, идеалы и т. д.
В работе прослеживается процесс формирования культурной и социальной идентичности молодежного сообщества, обладающего культурно значимыми целями, оперирующего значимым набором символов, объединенного своеобразным фреймом. В качестве объекта исследования была выбрана общественная организация «Молодёжное сообщество #Жизнь».
Общественная организация «Молодёжное сообщество #Жизнь», которая ставит своей целью культурное развитие молодёжи посредством интеллектуального общения, знакомства с духовной культурой и реализации социальных проектов, следит за современными тенденциями в брендинге и занимается созданием бренда своей организации.
На основе количественных и качественных методов сбора данных, в частности, включенного наблюдения деятельности Открытого Совета организации «#Жизнь», интервью Основателей сообщества, опроса участников сообщества в социальной сети «ВКонтакте» был получен массив эмпирических данных. Для достижения поставленных целей была разработана уникальная теоретическая модель, подходящая под сообщество «Жизнь».
Для осуществления этих целей необходимо было определить основные причины заинтересованности участников сообщества «#Жизнь» в её деятельности; оценить степень удовлетворенности участников сообщества «#Жизнь» деятельностью организации; выявить сформированные у участников сообщества представления о бренде «#Жизнь»; определить предпочтительные каналы распространения информации о сообществе «#Жизнь», а также составить портрет целевой аудитории организации «#Жизнь». Для достижения поставленных целей использовался метод опроса, так же была разработана уникальная теоретическая модель, подходящая под сообщество «Жизнь».
Проблема исследования заключается в слабой изученности процесса формирования культурной и социальной идентичности молодежного сообщества, обладающего культурно значимыми целями, оперирующего значимым набором символов, объединенного своеобразным фреймом. Результаты исследования могут быть использованы при планировании PR-стратегии сообщества и позиционировании бренда.
Исследовательские вопросы:
1) Как протекает процесс от появления идеи основания сообщества до реализации создания собственного пространства?
2) Как себя идентифицируют активные участники сообщества?
3) Как происходит формирование социальной и культурной идентичности?
4) Как воспринимается молодёжное сообщество «#Жизнь» его участниками в социальной сети «ВКонтакте»;
3) Как происходит создание образа узнаваемости бренда?
В исследовании будут использованы следующие понятия:
[bookmark: _dlnao89ezgsl]Объектом исследования является молодежное сообщество «#Жизнь». Предмет исследования – конструирование идентичности молодежного собщества «#Жизнь».
Задачи исследования:
1) Выявить путь становления молодежного сообщества с культурно значимыми целями
2) Проследить конструирование идентичности вокруг целей, которые объединяют сплоченную группу
3) Проследить насколько символы выступают неким фреймом, вокруг которого происходит объединение
4) Определить основные причины заинтересованности участников сообщества «#Жизнь» в её деятельности;
5) Оценить степень удовлетворенности участников сообщества «#Жизнь» деятельностью организации;
6) Выявить сформированные у участников сообщества представления о бренде «#Жизнь»;
Теоретико-методологическую основу работы составляют следующие подходы:
три научно-исследовательских направления: общие теоретических подходы к изучению деятельности общественных объединений, вопросы формирования идентичности в процессе коммуникационной деятельности и социокультурный анализ брендов как феномена культуры при создании образа узнаваемости.
Формирование идентичности в процессе коммуникационной деятельности изучается с средины XX века. Большой вклад в изучение этого явления внесли Э. Эриксон, Жак Лакан, Д. Винникот, Дж. Марсия, П. Бергер и Т. Лукман, Х. Кохут и Г. Салливан, Ч. Кули, Дж. Г. Мид, Г. Брейкуэлл, М. Хайдеггер. В отечественной социологии разработкой данной темы активно занимается В.И. Карасик.
В качестве теоретического подхода к изучению деятельности молодежных сообществ была использована концепция фреймов И.Гофмана. Кроме того свою интерпретацию теории фрейм-анализа предлагали В.С.Вахштайн, В.А. Ядов, О.Н. Яницкий, М.А. Ерофеева, Г.С. Батыгин.
В концепции “мегатрендов” Д. Нейсбита современное информационное пространство во многом определяется социальными, стилевыми, ценностными и др. трендами, возникающими в социальной, экономической и политической сфере, что оказывает серьезное влияние на все рыночные процессы, включая рекламу и маркетинг.
Бренд рассматривается с точки зрения социологического подхода, как социально значимый образ, отображающий ценности и тенденции развития своей целевой аудитории. Расширяет и конкретизирует содержание понятия «бренд» изучение его идентификационной природы. Идентификация как процесс внутренней самореализации, обусловленной особенностями социального пространства или объективной реальности, изучена в работах Э.Гидденса, Э.Гоффмана, Ч.Кули, Д.Мида, Н.Смелзера, Д.Тернера и др. Ценностные основания идентификации как социально-культурного феномена исследуются в работах Л.А. Беляевой, Б.В.Емельянова, М.С.Кагана, Л.Н. Когана и др.
Описание метода сбора данных
В работе применялись качественные и количественные методы сбора данных:
- метод case-study (включенное наблюдение деятельности Открытого Совета организации «#Жизнь» с момента его основания);
-интервью Основателей сообщества;
- опрос участников сообщества в социальной сети «ВКонтакте»
Анкета распространялась в формате Google Forms посредством:
1. Публикации в сообществе «Жизнь» поста с приглашением принять участие в опросе и ссылкой на анкету.
2. Рассылкой в личные сообщения участникам сообщества «Жизнь» приглашения на участие в опросе и ссылки на анкету.
[bookmark: _ce7gu2aqxu3b]Описание выборочной совокупности
В сообществе на момент проведения опроса состояло 705 человек. Генеральная совокупность составляет 595 человек, в неё входят все участники сообщества Жизнь, у которых открыты личные сообщения, и страницы пользователей являются активными[footnoteRef:1]. [1: Под активными пользователями подразумеваются пользователи, которые были онлайн в течение последних 2 дней на момент опроса.]

Выборочная совокупность составляет 133 человека, при вероятности 85% и доверительном интервале ±5.5%. Выборка является одноступенчатой, случайной. Выборка рассчитана по формуле (1):
[image: Изображение выглядит как текст

Автоматически созданное описание]
где n – размер выборочной совокупности, Z – Z-фактор для доверительного интервала, р – процент интересующих респондентов (0,5), С – доверительный интервал.
Было собрано 138 анкет, выборка является репрезентативной.
Теоретическая модель, приложенная к сообществу «#Жизнь», представлена на схемах 2-4 в Приложении 1. Каждая из схем представляет собой один из рассмотренных аспектов бренда: материальные составляющие бренда (схема 2), нематериальные составляющие (схема 3), процесс восприятия бренда (схема 4). Каждый из аспектов отмечен соответствующим цветом на общей модели исследования. Модели 2-4 используются в связи друг с другом, представлены отдельно для наиболее полного представления о сообществе «#Жизнь».
Идентичность - отождествление человеком себя с некоторой общностью, определение того, кем «на самом деле» он является.
Фрейм - «точка зрения», «рамка», через которую человек воспринимает и интерпретирует мир.
Фрейминг – это процесс осмысления и организации человеческого опыта.
Коммуникативное пространство - среда, в которой протекает взаимодействие между людьми и группами людей.
Бренд – социально-значимый образ, олицетворяющий некие идеи, представление о самих себе, основанное на идеях, ценностях, образе жизни целевой аудитории.
Брендинг – процесс создания и развития бренда.
Участники сообщества «#Жизнь» – группа людей, являющихся подписчиками сообщества «#Жизнь», на которых направлены мероприятия, товары и услуги организации.
Позиционирование бренда – набор образов, идей, ценностей, поддерживаемых брендом, а также каналы их презентации целевой аудитории.
Портрет целевой аудитории – характеристики целевой аудитории (возраст, образ жизни и т.д.).
Комьюнити – совокупность людей, разделяющих общие интересы, нормы, ценности, обычаи.
Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.
[bookmark: _xy0e05nx1uaq]

[bookmark: _Toc73121168]ГЛАВА 1. ПОДХОДЫ К ИЗУЧЕНИЮ СОЦИАЛЬНОЙ ИДЕНТИЧНОСТИ МОЛОДЕЖНОГО СООБЩЕСТВА И ЕГО РЕПРЕЗЕНТАЦИИ В СОЦИАЛЬНОЙ СЕТИ
[bookmark: _Toc73121169]1.1 Социальная идентичность как целостное образование
Феномен социальной идентичности требует тщательный теоретический анализ ввиду возросшей популярности проблематики в эмпирических исследованиях. При этом не существует единого взгляда на идентичность и механизмы ее формирования. Различные научные отрасли трактуют теоретические аспекты социальной идентичности с помощью множества подходов (психологический, социологический, социально психологический, экономический), мы же рассмотрим социологический взгляд, принимая во внимание необходимость совмещения концепций и теорий, которые способны по-разному раскрыть те или иные аспекты реальности.
Сторонники социологического подхода трактуют идентичность как феномен, имеющий социальную природу. Представленная схема выражает суть этого подхода:
Индивид А совершает действие Б, поскольку он — часть группы В; А не совершил бы действие Б, не будь он частью группы В.
Давыдов Д.А. в своей статье[footnoteRef:2] говорит о том, что в каком-либо ином виде концепция идентичности теряет смысл в социологии. Поскольку индивид — существо социальное, а идентичность — это набор коллективных принадлежностей̆, то быть частью группы, значит, разделять групповые нормы, верования и ценности. Такая идентичность — это отождествление человеком себя с некоторой общностью, определение того, кем «на самом деле» он является. Чтобы сделать такое заключение относительно самого себя, человек должен иметь представление о более и менее близких группах, составляющих общество, по каким правилам они живут, как к ним следует относиться. [2: Давыдов Д. А. Социальная идентичность: теория рационального выбора как альтернативный̆ подход к концептуализации С. 132.]

Уловить диалектическую связь между индивидом и социальной структурой общества — вот в чем специфика социологического анализа идентичности, которая выражает: встроенность человека в социально конструируемые категории. Социальные идентичности и контридентичности составляют систему координат, в которой находится социальная позиция индивида. Стало быть, теоретические построения коллективной̆ идентичности «фокусируются на том, как коллективные процессы внутри группы могут менять поведение отдельных индивидов»[footnoteRef:3]. То есть нет смысла анализировать «индивидуальный̆ уровень», зато есть смысл рассматривать то, как социальная структура наделяет нас совокупностями идентичностей̆, и то, как эти идентичности влияют на поведение конкретных агентов социального процесса. [3: Vignoles, Schwartz, Luyckx. Introduction: toward an itergrative view of identity // Handbook of identity theory and research / ed. S.J. Schwartz, K. Luyckx, V.L.Vignoles. New York: Springer. P. 1–27. 2011: 4]

Идентичность — явление социокультурное. Как отмечают Г.Г. Винограденко и И.В. Фролова, «через процесс интернализации происходит формирование индивидуального социального опыта, а следовательно, и совокупности социально-психологических качеств личности»[footnoteRef:4]. Под интернализацией здесь следует понимать процесс освоения внешних структур, в результате которого они становятся внутренними регуляторами. В процессе социализации индивиды усваивают групповые нормы и представления, а также ментальные схемы социальных типизаций. Групповое единство основывается на способности индивидов воспринимать мир сквозь призму той или иной картины мира. При этом необходим «Другой»[footnoteRef:5]: процесс конструирования идентичности неразрывно связан с процессом формирования ментальных схем типизаций — наборов принципов, на основании которых индивиды разделяют социальное пространство на «Нас» и «Других». [4: Винограденко Г.Г., Фролова И.В. (2011). Социализация, интернализация, идентичность: диалектика взаимосвязи // Вестник БашГУ Т. 16. № 4. С. 1390.
] [5: Давыдов Д. А. Социальная идентичность: теория рационального выбора как альтернативный̆ подход к концептуализации С. 132.]

Далее в работе рассмотрим и попытаемся раскрыть социальную идентичность как целостное образование из жизненно важных функций:
· адаптационной (приспособление к новым социальным условиям)
· ориентировочной (поиск своего места в социальном пространстве)
· структурной (предание определенности, упорядоченности Я)
· целевой (целеполагание, построение модели поведения)
· экзистенциальной (осмысление своей сущности, прогнозирование)

[bookmark: _Toc73121170]1.2 Фрейм-анализ реальности и проблема идентичности

Понятия «фрейм» и «идентичность» тесно взаимосвязаны в процессе познания индивидом природного и социального окружающего мира. Использование фрейм-анализа представляется актуальным при исследовании различных проблем социальной реальности, в том числе вопроса идентичности.
Фрейм служит средством объединения индивидуального и группового сознания, где «универсальные схемы с более высокой степенью абстракции выступают в качестве интерпретационного ядра, а сам процесс интерпретации осуществляется с учетом индивидуального опыта каждого конкретного субъекта»[footnoteRef:6]. Идентичность можно рассматривать как один из механизмов самоопределения человека в мире через соотнесение с теми или иными феноменами окружающего мира, в ходе чего вырабатывается положительная или отрицательная позиция по отношению к ним. [6: Зелетдинова Э. А., Руденко М. Н., Гайнутдинова Е. В., Дьякова В. В. Фрейм - анализ реальности и проблема идентичности // Общество: философия, история, культура. 2019. 10 (66) С. 13-20
]

Фрейм и идентичность схожи структурно и функционально, потому что предстают как две различные, но тесно связанные стороны конструирования субъектом реальности путем наполнения ее личностными и социальными значениями и смыслами, чтобы превратить в знакомую и предсказуемую среду. Фрейм является средством интерпретации реальности, обеспечивающим выделение, а затем и последовательное связывание определенных ситуаций. Субъект с помощью фреймов может объединять эти события-ситуации в индивидуализированные схемы, которые отражают своеобразную траекторию его жизни, формируют целостное личностное восприятие им окружающего мира и в конечном счете его идентичность.
Фрейм – это «точка зрения», «рамка», через которую человек воспринимает и интерпретирует мир. Но в теории фреймов это – «точка зрения» коллективного субъекта, готовящегося к коллективному действию или уже ввязавшегося в него. Хотя понятие фрейма было введено в научный оборот И. Гоффманом, в социологии социальных движений все концепции фрейминга восходят к классической работе Д.Сноу и Р. Бедфорда, согласно которой «фреймы суть интерпретативные схемы, которые упрощают (конденсируют) это «внешний» образ мира посредством избирательной акцентировки и кодирования объектов, опыта, и последовательности действий в среде их прошлого и настоящего обитания. Говоря словами Гоффмана, фреймы позволяют индивидам локализовать, воспринимать, идентифицировать и обозначать события внутри их мира жизни и за его пределами»[footnoteRef:7]. [7: Snow and Benford, 1995, p. 137]

[bookmark: _Toc73121171]1.3 Включенность и социальное позиционирование

В статье М. Ерофеевой предлагается рассмотреть фрейм при помощи двух элементов: способа социальной организации событий и субъективной вовлеченности (involvement) в них[footnoteRef:8]. Фрейм соответственно понимается одновременно и как схема интерпретации, и как структура ситуации. [8: Ерофеева М. Фрейм-аналитическая модель коммуникации: возможности и ограничения // Социология власти No 8 (2012) ]

Преимуществом теории фреймов Гофмана является то, что она указывает не только на контекст коммуникации, но и на связь между похожими коммуникативными ситуациями. Присутствие — это в первую очередь фреймированный опыт. С помощью фреймов происходит интерпретация того, что значит находиться в определенной ситуации. По выражению К. Хитер, «присутствие требует контекста» [footnoteRef:9]. Фрейм репрезентирует контекст и определяет ситуацию, а также маркирует среду ее протекания. Хотя фрейм и представляет контекст, он не ограничивается только характеристиками ситуации, на основе которых осуществляется интерпретация. «Фрейм, однако, влияет на нечто большее, чем значение [деятельности]: он организует также участие в ней. В процессе деятельности ее участники обычно не только получают живое ощущение смысла, но и в какой-то степени бывают захвачены, увлечены и поглощены делом»[footnoteRef:10]. [9: Heeter C. Reflections on Real Presence by a Virtual Person // Presence, Teleoperators and Virtual Environments. 2003. No. 12. P. 335–345. ] [10: Гофман, 2004, с. 435.]

До сих пор мы опирались на классические работы в области фрейминга и социальных движений, созданные в 1990-х гг. Но они не устарели, а скорее укрепили свои позиции и расширили круг влияния, в особенности с появлением такого мощного интегрирующего инструмента как виртуальные социальные сети.
Американская исследовательница Ф. Пасси обращается к работе Сноу и Бедфорда: «Посредством поддержания идентификации <индивида> с конкретной проблемой, эта функция сетей создает исходное условие для установления и поддержания процесса фрейминга, который происходит между индивидом и социальным движением» (Passy, 2003, p. 24). Включение в сети создает культурную близость между индивидом и движением, однако, по мнению Ф. Пасси, не все типы формальных сетей способны создавать или усиливать индивидуальные идентичности, критически необходимые для создания исходной установки на участие в движении. «Только культурно родственные сети (связи), то есть сети с подобными культурными фреймами, способны создать эту исходную диспозицию»[footnoteRef:11] . [11: Passy,2003, p. 31]

А. Арснальт и М. Кастельс говорят о том, что сами по себе сети ценностно нейтральны, они – своего рода автомат для передачи информации. Это не что иное, как процесс фрейминга, создания и распространения (чаще, навязывания) системы главных и подчиненных фреймов, регулирующих повеление общества и его отдельных групп.

[bookmark: _Toc73121172]1.4 Брендинг как инструмент создания социально значимого образа

С развитием социальных сетей и политики брендов, нацеленной на взаимодействие с целевой аудиторией, перед организациями встает вопрос о создании бренда компании и позиционировании среди целевой аудитории.
В позиционировании бренда можно выделить 2 типа составляющих[footnoteRef:12]: материальные и нематериальные. В материальные составляющие входит имя (название) бренда, элементы фирменного стиля, продукты и услуги, каналы коммуникации. Нематериальными составляющим выступает значение бренда для аудитории, в котором можно выделить целевое, социальное, развлекательное значения, а также идентификация аудитории с сообществом и её намерение продолжать участие в сообществе. [12: Charles Chi Cui, Mona Mrad, Margaret K. Hogg. Brand addiction: Exploring the concept and its definition through an experiential lens // Journal of Business Research. №87. 2018.]

На основе материальных и нематериальных составляющих аудитория формирует своё отношение к бренду: безразличие, лояльность, симпатия, привязанность, доверие, любовь, страсть, зависимость или компульсивное потребление.
При взаимодействии с брендом потребитель проходит 5 последовательных стадий:
1. идентификация;
2. переживание;
3. интеграция;
4. означение;
5. соединение.
В результате у потребителя формируется некоторое отношение к бренду. Действия по конструированию бренда со стороны компании и потребителей формирует ценность этого бренда, которое и определяет восприятие бренда потребителями.
Бренд может рассматриваться с точек зрения экономико-маркетингового и социологического подходов. В первом рассматривается стоимость бренда, юридические аспекты и его внешние атрибуты, направленные на создание отличительного внешнего образа. Боровских Ю. А. и Смирнова Е. Э. приводят следующее определение бренда, применимое в экономико-маркетинговом подходе: “название, термин, знак, символ или дизайн, а также их комбинации, которые предназначены для идентификации товаров или услуг одного продавца или группы продавцов и для отличия их от товаров или услуг

[…]


19.
Дружбы
Без команды
Если бы поменялись цели, ушёл духовный аспект просвещения.
Без открытых людей. Без открытости, готовности помочь. Без возможности самому показать свои навыки, свою помощь.

20.
Профессиональности участников, которые смогли бы развивать сообщество, финансовой поддержки.
Хорошей команды
Всё есть. Не хватает объёма реализации ценностей в проектах.
Единой идеи. Должно быть то, что сплочает всех остальных. Было бы лучше, если бы коллектив был меньше но нацелен на одну цель ю, идею. Двигался к одной цели.

21.
Уважения к миру (мир - всё сразу, личные границы и т.д.). Не хватает толерантности.
Целеустремленности
Целомудрия
Чести

22.
Да
Не изменилась
Если изменилась, то незначительно.
Нет

Роль сообщества в формировании идентичности
Значение сообщества для культуры Петербурга с точки зрения участников сообщества
23.
Дружба важна, но в целом можно отделить. Но дружба более сближает.
Друзья
Выбор каждого человека.
С друзьями.

24.
Да, Горжусь
На 80%
Да
Да

25.
Нет
Не думаю, что это влияет.
Да
Я не самый активный участник. Вряд ли

26.
Да, очень важно.
Да
Да
Нет

27.
Нет, последнее время.
Да
Ценности - да. Понимают не все.
50 на 50.

28.
- Благотворительные. Например, “Ночлежка”, “Антон тут рядом”. “Детский хоспис”.
Влиятельные потому, что у них есть государственная поддержка и финансирование. Есть возможность взаимодействовать с разной аудиторией. Привлекают.
- “Добровольцы России” - влияние на ценности. Увидеть доброту.
Стремление помочь другим.
Не сильно разбираюсь в них. Комитет по молодёжной политике?
Добровольцы Петербурга, фонд "Антон тут рядом"
Н.О.В., О.Р.Ю.Р. ("Витязи", "Скауты").

29.
“Добровольцы Петербурга”, Студенческий совет
Католические [протестанские] молодежки.. Более стильные, более продвинутые.
Студенческие отряды.
Юн армия. Влиятельная в негативном ключе. Объединение школьников. Забыл как называется.
"Волонтеры Победы". Их минус в разовости, показушность.

30.
Да. Поменять отношение людей к христианству и христианскому
Служению, к благотворительности, что благотворительность нужна; к христианству, к культурному досугу.

Возможно происходит на 1%. Вообще способно, сейчас на начальном этапе.
В будущем - да.
Думаю, что здесь люди могут присоединиться к организации мероприятий, к которым они думали, что присоединиться невозможно. Мероприятия, проходящие в #Жизни могут показать что-то новое. Дать повод людям задуматься о Христе, о нравственном, духовном общении.

31.
Искать похожее. Посмотреть что делается. Если не найду, то создам свою. Но считаю, что вряд ли найду, поэтому создам своё.

Нет. Выходу из контраста, когда есть такое желание заниматься работой с молодежью.
Скорее всего буду искать. Но скорее всего её нет. Буду организовывать такую организацию.
Думаю, да.

32.
Сложнее. Большой город. Больше разнообразия и доступного отдыха.Сложно привлекать аудиторию. Сложнее показать, что сообщество нужно.

Сложнее. Потому что здесь разнообразие вариантов больше. В Питере много всего. Это хорошо. Большой выбор, большое количество молодежи.
Легче. Петербург - принимающий город, разнообразная аудитория. Любой проект находит отклик. И сложнее. Много альтернатив, большой выбор.
Легче. Здесь образованная молодежь. В провинции пример родителей не располагает к нравственным воспитанию. Я бы сделал акцент на провинции, если бы были ресурсы и возможность. В
Питере кое-как люди сами смогут найти в духовном, нравственном
плане

33.
Да, влияет. Сообщество подстраивается под особенности города, культурное наследие людей, которые здесь живут.
Большой город - сообщество должно делать уровневые мероприятия, должно быть крутое мероприятие, чтобы на него пришли. Культурно-историческое наследие влияет на направление мероприятий.

Не особо влияет. Нет.
Да. Мы студенты. Они. Мы во много определяемся Петербургом. Студенты лёгкие на подъем. Такие разные. Мы либеральны, строим мосты.
Да. В сообществе много людей. Есть огромное количество площадок, возможностей. Участие в городских мероприятиях.

34.
К сожалению, да, т.к. Деятельность связана с епархией. Есть мнение, что мы элитарная молодёжка. Мы изначально светская организация.

Да
Нет. В танцевальном вечере, который называется "Филия" мы говорим о том, что такое любовь в более глубоком её понимании. Добровольческие проекты - они дают возможность выходить за рамки зацикленности на самом себе. "Жизнь со светом" - учит слышать, слушать, понимать. Общаться с Богом.
Нет

35.
Адекватностью. Светской направленностью. Готовностью и желанием коммуницировать со светской молодёжью на светском языке. Без назидательности.
Умением быть в тренде.

#Жизнь - первый шаг к пониманию православия. Молодежки - что-то конкретное. Процент обращения к Богу меньше у нас.

Мы не миссионеры. Мы не только для своих. Мы не только для православных. Для тех, кто хочет познакомиться с православием.
Разнообразие. В православном сообществах - кондовенько. Хотел бы, чтобы у нас это было, но у нас этого нет. У нас - открытость для любых людей, любых вероисповеданий. Взглядов.

36.

Да

37.

Да. Со стороны кажется всё довольно идеально. Оказывается, что проблемы, которые есть в других организациях тоже [здесь есть]. Разобщенность коллектива из-за необязательности христианских ценностей для всех.

Гайд интервью с участниками Открытого Совета
1. Определить уровень значимости участия в проектной деятельности, молодёжной работе и сообществе #Жизнь.
1. - Оцени от 1 до 10 насколько для тебя важно заниматься работой с молодёжью?
2. - Чем на твой взгляд отличаются современные молодёжные организации друг от друга (те, которые ты знаешь)? Признак, по которому отличаются.
3. - Занимаешься ли ты работой с молодежью в других организациях? (Какие это организации?)
4. - Как ты считаешь, для чего нужны такие сообщества как Жизнь?
5. - Чем на твой взгляд отличается сообщество Жизнь от других молодежных организаций?
6. - Если бы не было сообщества Жизнь, ты бы искал какую-то другую организацию, чтобы создавать проекты?
7. - Что на твой взгляд способствовало желанию заниматься работой с молодежью именно в этом сообществе?
8. - Изменилось ли что-то в твоей жизни, когда ты присоединился к сообществу? Что изменилось?
2. Определить уровень значимости сообщества как площадки для самореализации и профессионализации.
9. - Считаешь ли ты, что твои способности в полной мере реализуются в деятельности сообщества?
10. - Считаешь ли ты, что каждый участник Жизни может влиять на изменения и развитие организации?
11. - Хочешь ли ты изменить своё “место” в сообществе?
12. - Насколько важна самореализация в жизни для тебя? (От 1 до10)
13. - Может ли молодёжь самореализоваться в такой организации?
14. - Как именно на твой взгляд происходит самореализация здесь?
15. - Оцени от 1 до 10 насколько важно для тебя профессионально реализоваться в сообществе?
16. - Происходит ли профессиональная реализация сейчас?
3. Выяснить согласуются ли цели и ценности участников сообщества с целями и ценностями #Жизни.
17. - Как ты понимаешь, зачем создавалось сообщество?
18. - Главная ценность сообщества на твой взгляд?
19. - Без чего бы ты не смог находиться в сообществе? (если бы не было..)
20. - Чего не хватает сообществу? (Ценности)
21. - Какой ценности на твой взгляд не хватает современной молодежи?
22. - Изменилась ли деятельность сообщества (направление деятельности, ценности) за 1,5 года? ( с момента создания, или с момента твоего нахождения в организации)
4. Выяснить значение сообщества в самоопределении, формировании идентичности.
23. - В таком сообществе как Жизнь, важно ли на твой взгляд, чтобы в команде были именно друзья? Или в первую очередь молодёжная работа - это работа?
24. - Гордишься ли ты деятельностью сообщества?
25. - Твоя деятельность в Жизни прибавляет ли тебе веса в собственных глазах?
26. - Важно ли тебе показать принадлежность к сообществу? Рассказать о ней? (показать с помощью мерча, рассказать в соц сетях и т.д.)
27. - Считаешь ли ты, что люди в сообществе понимают тебя? Разделяют твои ценности?
5. Определить значение сообщества для культуры Петербурга с точки зрения участников сообщества.
28. - Какие общественные организации на твой взгляд самые влиятельные в Санкт-Петербурге? (Или конкретные организации, или характеристики).
29. - А какие молодёжные организации самые влиятельные в городе?
30. - Такое сообщество как Жизнь может ли что-то изменить в жизни города?
31. - если бы ты сейчас был в другом городе (или если ты переедешь), стал бы ты искать подобную организацию?
32. - как ты считаешь, легче или сложнее изменить культуру (изменить что-то?) Петербурга, чем какого-то другого города? Почему?
33. - Как ты считаешь, влияет ли Петербург на сообщество? Если да, то как?
34. - Отождествляешь ли ты Жизнь с православным сообществом?
35. - Чем отличается на твой взгляд Жизнь от православных сообществ?
Если не основатель:
36. - Наблюдал ли за деятельностью сообщества, когда ещё не был организатором?
37. - Изменилось ли твоё представление о сообществе, когда ты стал организатором?

[bookmark: _Toc73121188]Приложение 6. Таблицы корреляций
Таблица 1. Корреляции. «20.1. Сообщество помогает мне заводить новых друзей» и «21.1. Сообщество помогает мне интересно провести время»

20.1.Сообщество “#Жизнь” помогает мне заводить новых друзей
21.1.Сообщество “#Жизнь” помогает мне интересно провести время

Ро Спирмена
20.1.Сообщество “#Жизнь” помогает мне заводить новых друзей
Коэффициент корреляции
1,000
,717**

Знач. (двухсторонняя)
.
,000

N
130
130

21.1.Сообщество “#Жизнь” помогает мне интересно провести время
Коэффициент корреляции
,717**
1,000

Знач. (двухсторонняя)
,000
.

N
130
130

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

Таблица 2. Корреляции. «16.3. Оцените степень удовлетворённости организацией мероприятий?» и «19.1. Сообщество помогает мне получать подробную информацию о содержании мероприятий».

16.3.Организация мероприятий представителями “#Жизни”
19.1.Сообщество "#Жизнь" помогает мне получать подробную информацию о содержании его мероприятий

Ро Спирмена
16.3.Организация мероприятий представителями “#Жизни”
Коэффициент корреляции
1,000
,418**

Знач. (двухсторонняя)
.
,000

N
74
74

19.1.Сообщество "#Жизнь" помогает мне получать подробную информацию о содержании его мероприятий
Коэффициент корреляции
,418**
1,000

Знач. (двухсторонняя)
,000
.

N
74
130

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

Таблица 3. Корреляции. «16.3. Оцените степень удовлетворённости организацией мероприятий?» и «19.2. Сообщество помогает мне узнавать о проводимых мероприятиях».

16.3.Организация мероприятий представителями “#Жизни”
19.2.Сообщество “#Жизнь” помогает мне узнавать о проводимых ими мероприятиях

Ро Спирмена
16.3.Организация мероприятий представителями “#Жизни”
Коэффициент корреляции
1,000
,478**

Знач. (двухсторонняя)
.
,000

N
74
74

19.2.Сообщество “#Жизнь” помогает мне узнавать о проводимых ими мероприятиях
Коэффициент корреляции
,478**
1,000

Знач. (двухсторонняя)
,000
.

N
74
130

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

Таблица 4. Корреляции. «19.1. Сообщество помогает мне получать подробную информацию о содержании мероприятий» и «19.2. Сообщество помогает мне узнавать о проводимых мероприятиях»

19.1.Сообщество "#Жизнь" помогает мне получать подробную информацию о содержании его мероприятий
19.2.Сообщество “#Жизнь” помогает мне узнавать о проводимых ими мероприятиях

Ро Спирмена
19.1.Сообщество "#Жизнь" помогает мне получать подробную информацию о содержании его мероприятий
Коэффициент корреляции
1,000
,498**

Знач. (двухсторонняя)
.
,000

N
130
130

19.2.Сообщество “#Жизнь” помогает мне узнавать о проводимых ими мероприятиях
Коэффициент корреляции
,498**
1,000

Знач. (двухсторонняя)
,000
.

N
130
130

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

Таблица 4. Корреляции. «15. Когда вы в последний раз посещали мероприятия сообщества?» и «23.1. Я буду посещать мероприятия сообщества в будущем».

15. Когда вы в последний раз посещали мероприятия сообщества “#Жизнь”?
23.1.Я буду посещать мероприятия сообщества “#Жизнь” в будущем

Ро Спирмена
15. Когда вы в последний раз посещали мероприятия сообщества “#Жизнь”?
Коэффициент корреляции
1,000
-,500**

Знач. (двухсторонняя)
.
,000

N
74
74

23.1.Я буду посещать мероприятия сообщества “#Жизнь” в будущем
Коэффициент корреляции
-,500**
1,000

Знач. (двухсторонняя)
,000
.

N
74
130

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).
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