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Выпускная квалификационная работа Т.А. Харченко посвящена исследованию

особенностям формирования идентичности молодежного сообщества и его репрезентация в

социальной сети (на примере молодежного сообщества). В работе дается анализ

социокультурной идентификации молодежного сообщества #Жизнь, которое стало объектом

социологического исследования. Общественные организации все более активно действуют в

виртуальном пространстве. Исследуемое «Молодёжное сообщество #Жизнь» сфокусировано

на культурном развитии молодёжи. Основные способы его деятельности состоят в

интеллектуальном общении, в знакомстве с духовной культурой и реализации социальных

проектов. В то же время одним из направлений является создание бренда своей организации.

Предмет исследования заключается в конструировании идентичности молодежного

сообщества «#Жизнь». Проблему исследования автор видит в слабой изученности процесса

формирования культурной и социальной идентичности, обладающего своеобразным

фреймом молодежного сообщества.

В работе собран значительный эмпирический материал, проделан серьезный

теоретический и экспертный анализ проблематики коммуникативного продвижения

молодежного сообщества «#Жизнь». В первой главе освещены подходы к изучению

социальной идентичности молодежного сообщества и его репрезентации в социальной сети.

В частности, рассмотрены вопросы социальной идентичности, фрейм-анализа реальности,

аспекты проблемы идентичности, включенности и социального позиционирования,

брендинга как инструмент создания социально значимого образа. Предложена дескриптивная

модель сообщества на примере сообщества «#Жизни». Во второй главе дается анализ

формирования идентичности сообщества молодежного сообщества и его репрезентация в

социальной сети, раскрывающего собственного виртуального пространства сообщества

“#Жизнь”. Отдельно характеризуется ряд блоков: а) “восприятие” сообщества его

участниками; б) “материальные аспекты сообщества”; в) роль мероприятий сообщества как

способ заинтересованности участников; г) “нематериальные аспекты сообщества”.

Рассмотрена специфика идентификация с сообществом.
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В работе применялся комплекс качественных и количественных методов сбора

данных: метод case-study (включенное наблюдение деятельности Открытого Совета

организации «#Жизнь» с момента его основания); интервью Основателей сообщества; опрос

участников сообщества в социальной сети «ВКонтакте». Опрос проводился в формате Google

Forms. На основе полученных данных определены базовые направления сообщества в

реализацию культурных и социальных проектов, в частности, с момента появления идеи

основания сообщества оно занимается брендингом своей организации для приобретения

различных ресурсов в решении программных задач. Обнаружены и проанализированы

проблемы в функционировании Сообщества в восприятии новыми участниками как

закрытого. Отмечено, что Сообщество воспринимается положительно, формируется

лояльность участников. Сообществом используются ивент-технологии для расширения и

роста культурно-развлекательных мероприятий. Основной вывод о брендинге сообщества

“#Жизнь”, оценивается критически как бренд, находящийся на стадии становления с низким

значением показателей по социальному значению и уровню идентификации с сообществом.

Дается объемная характеристика аудитории и новых участников сообщества, портрет

потенциального участника сообщества “#Жизнь”. Сообщество использует принцип

“сарафанного радио”, но в главное средство – это социальная сеть ВКонтакте, которая

является потенциальным ресурсом для продвижения сообщества среди потенциальной

аудитории, привлекаемая таргетированной рекламой.

В целом полученные Харченко данные, материалы и аналитика свидетельствуют о

высоком уровне исследовательской квалификации и компетенциях. Автор успешно

справилась с поставленными задачами проведения интересного исследования и написания

выпускной квалификационной работы. В целом представленная работа Т.А. Харченко

соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам по направлению

магистратуры и заслуживает высокой положительной оценки.
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